
1 

 

 
 

БЕЛГОРОДСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

06 марта 2025 года  № 69/804-1 
Белгородский район 

 

Об определении схемы одномандатных 

избирательных округов для проведения 

выборов депутатов Совета депутатов 

Белгородского муниципального округа 

Белгородской области 

 

В соответствии с пунктами 2, 31 статьи 18 Федерального закона  

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав  

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частями 2, 

41 статьи 23 Избирательного кодекса Белгородской области Белгородская 

районная территориальная избирательная комиссия постановляет: 

1. Определить сроком на десять лет схему одномандатных избирательных 

округов для проведения выборов депутатов Совета депутатов Белгородского 

муниципального округа Белгородской области (приложение № 1) и графическое 

изображение схемы одномандатных избирательных округов (приложение № 2). 

2. Направить настоящее постановление, схему одномандатных 

избирательных округов в Избирательную комиссию Белгородской области  

для утверждения. 

3. Направить настоящее постановление для опубликования в сетевое 

издание «Знамя 31» и разместить на странице Белгородской районной 

территориальной избирательной комиссии на официальном сайте 

Избирательной комиссии Белгородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на секретаря Белгородской районной территориальной избирательной комиссии 

Москвину Т.В.  

 



2 

 

Приложение № 1 

к постановлению Белгородской районной 

территориальной избирательной комиссии  

от 06 марта 2025 года № 69/804-1 

 

СХЕМА 

одномандатных избирательных округов для проведения выборов  

депутатов Совета депутатов Белгородского муниципального округа Белгородской области  
 

Номер 

округа 

Наименование, центр 

избирательного округа 

Границы избирательного округа (перечень административно-территориальных единиц или 

муниципального образования, или границы части территории административно-территориальных 

единиц) 

Число 

избирателей, 

зарегистриро-

ванных  

в округе 
1 2 3 4 

1 Белгородский районный 

одномандатный 

избирательный округ,  

центр – с. Беловское 

Село Беловское (часть) в границах: 

улицы: Буханова, Восточная, Зареченская, Лесная, Молодежная, Полевая, Промышленная, 

Садовая, Северная, Центральная, Южная.  

Переулок: Лесной.  

Садовое товарищество: «Ивушка». 

Села: Ближняя Игуменка, Мясоедово, Севрюково, Ястребово. 

Поселок Новосадовый (часть) в границах: 

улицы: Абрикосовая, Дальняя, Кленовая, Рабочая.  

Переулки: Абрикосовый, Кленовый, Рабочий, Торговый. 

Микрорайон Новосадовый,      

улицы: Изобретателей, Лозовая, Московская, Ореховая, Пионерская, Родниковая, 

Ромашковая, Терновая, Черничная, 1-я Юбилейная, 2-я Парковая. 

Переулки: Лозовой, Пионерский. 

Проезды: 1-й, 2-й Изобретателей. 

Садовые некоммерческие товарищества: «Заря», «Консервщик». 

7617 

 

 

2 Белгородский районный 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – п. Разумное 

Поселок городского типа Разумное (часть) в границах: 

улицы: Абрикосовая, Айвазовского, Алмазная, Богатырская, Васильковая, Вересковая, 

Жасминовая, Изумрудная, Кедровая, Кленовая, Королева, Культуры, Ленина Проспект, 

дома: 2А, 5А, Мудрая, Народная, Первомайская, Песочная, Пограничная, Полевая, 

8235 



 3 

Почтовая, Преображенская, Родниковая, Розовая, Ромашковая, Рубиновая, Рябиновая, 

Скворцова, дома: 1, 2, 4, 6, 8, 10, Славянская, Терновая, Тихая, Филиппова, дома: 1, 4, 10, 

Яблоневая, Ягодная, 1-я Тепличная, 78 Гвардейской Дивизии, дома: 1-5, 5А, 5Б, 6-10. 

Переулки: Бельгина, Славянский. 

Микрорайон «Племзавод Разуменский». 

Село Беловское (часть) в границах: 

улицы: Белгородская, Дружбы, Индустриальная, Магистральная, Марии Ушаковой, 

Новоселов, Октябрьская, Парковая, Первомайская, Пригородная, Прохладная, 

Свердловская, Строительная, Тенистая, Цветочная, Юбилейная, 60 Лет СССР. 

Переулки: Новоселов, Парковый. 

3 Белгородский районный 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – п. Разумное  

Поселок городского типа Разумное (часть) в границах: 

улицы: Апрельская, Байкальская, Благодарная, Ватутина, Верхняя, Весёлая, Весенняя, 

Володарского, Вольная, Восточная дома: 2, 3, 4, 6, 8, Виноградная, Вишневая, 

Владимирская, Голубиная, Горная, Грибная, Грушевая, Декабристов, Дмитрия Донского, 

Донская, Дружбы, Дружная, Енисейская, Ермака, Ермолова, Желаний, Жемчужная, 

Журавлиная, Заводская, Загадка, Загадочная, Западная, Звездная, Звонкая, Зеленая, 

Земляничная, Казачья, Клубничная, Ключевая, Кольцевая, Комсомольская, Коралловая, 

Кристальная, Красочная, Крылова, Кузнецкая, Ленина Проспект дома: 6, 7, 9, 11, 

Ленинградская, Лермонтова, Лесная, Липовая, Лихачева, Ломоносова, Луговая, Малая, 

Малиновая, Мастеровая, Медовая, Мечты, Милая, Мира, Мирная, Мичурина, Молчанова, 

Молодежная, Московская, Моховая, Набережная, Надежды, Нежная, Нефритовая, Новая, 

Новосадовая, Новоселов, Овражная, Озерная, Окружная, Октябрьская, Ольховая, 

Ореховая, Осенняя, Отрадная, Перламутровая, Пионерская, Плешкова, Победы, 

Покровская, Приветливая, Привольная, Придорожная, Проселочная, Просторная, 

Прохладная, Радужная, Рождественская, Рассветная, Рублевская, Русская, Ручейная, 

Сапфировая, Светлая, Свободная, Святослава Храброго, Сказочная, Севастопольская, 

Северная, Серова, Славы, Солнечная, Сорокина, Сосновый Бор, Спортивная, Стадионная, 

Станичная, Степная, Строителей, Студенческая, Суворова, Сурикова, Счастливая, 

Театральная, Тенистая, Тёплая, Тополиная, Трудовая, Удачи, Урожайная, Успешная, 

Уютная, Фабричная, Фермерская, Филиппова, дома: 6-8, 12, 14, Фруктовая, Хвойная, 

Хлебная, Хрустальная, Хуторская, Цветочная, Циолковского, Чайковского, Черемуховая, 

Шаляпина, Шишкина, Школьная, Энергетиков, Энтузиастов, Юбилейная, дома: 9, 9А, 9/1, 

11-13, 15, 17, 19, 21, 23, 23А, 25, 27, 29, 30, 31, Южная, Юности, Ягельная, Янтарная, 

8225 



 4 

Яркая, 2-я Фермерская, 78 Гвардейской Дивизии дома:  

11 -14, 14А, 15, 16.  

Переулки: Апрельский, Весенний, Казачий, Липовый, Милый, Мирный, Перламутровый, 

Привольный, 1-й Радужный, 2-й Радужный, Рассветный, Свободный, Спортивный, 

Студенческий, Суворова. 

Садоводческие товарищества: «Агрохимик, «Вишенка», «Вишенка массив 1», «Вишенка 

массив 2», «Вишенка массив 6», «Вишенка массив 7», «Разуменское». 

4 Белгородский районный 

одномандатный 

избирательный округ,  

центр – п. Новосадовый 

Поселок Новосадовый (часть) в границах: 

улицы: Березовая, Васильковая, Веселая, Виноградная, Вишневая, Дачная, Дорожная, 

Звездная, Зеленая, Кольцевая, Комсомольская, Космонавтов, Лейтенанта Павлова, 

Лучистая, Мира, Молдавская, Новая, Новоселов, Олимпийская, Озерная, Патриотов, 

Победы, Полевая, Радужная, Речная, Российская, Рябиновая, Садовая, Свободы, 

Сиреневая, Славы, Солнечная, Спортивная, Старогородская, Строителей, Тенистая, 

Тепличная, Цветочная, Центральная, Школьная, Энтузиастов, Юбилейная, Юниоров, 

Ягодная. 

Переулки: Дорожный, Кольцевой, Луговой, Лучистый, Победы, Спортивный, Строителей, 

Уютный, 2-й Энтузиастов, 1-й Старогородский, 2-й Старогородский. 

Микрорайоны: Новые сады, 

Новосадовый, улицы: Академическая, Алмазная, Арсенальная, Беговая, Бирюзовая, 

Благовещенская, Брусничная, Дивная, Домостроителей, Дружная, Еловая, Живописная, 

Заречная, Земляничная, Зеркальная, Кедровая, Лиловая, Майская, Надежды, Осенняя, 

Охотничья, Панорамная, Перспективная, Рубиновая, Сказочная, Снежная, Советская, 

Степная, Сторожевая, Троицкая, Хвойная, Энергетиков, 1-я, 2-я, 3-я Апрельская, 1-я, 2-я 

Вербная, 2-я Радиальная.  

Переулки: Апрельский, Арсенальный, Брусничный, Васильковый, Заречный, 

Молодежный, Ореховый, Светлый, Советский, Тихий, Юбилейный, 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, 5-й, 

6-й, 7-й, 8-й Парковый.  

Проезды: Арсенальный, Беговой, Белгородский, Дивный, Лиловый, Степной, Хвойный, 

Школьный, 1-й, 2-й Домостроителей, 1-й, 2-й, 3-й, 4-й Осенний. 

Села: Зеленая Поляна, Киселёво, Хохлово, Шишино. 

8351 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 Белгородский районный 

одномандатный 

избирательный округ,  

Поселок городского типа Северный (часть) в границах: 

улицы: Абрикосовая, А.Р. Никитина, Б.М. Красюка, Весенняя, Виноградная, Вишневая, 

Волшебная, Восточная, Г.А. Мишенина, Дорожная, Знаменская, Инженерная, Каштановая, 

8141 

 

 



 5 

центр – п. Северный Кольцевая, Лесная дома: 52, 58, Липовая, Луговая, Майская, Малиновая, Меловая, 

Молодежная, Октябрьская дома: 1-8, 8А, 9-10, 10/3, 11-16, 16А, 17, 17А, 18-27, 27А, 28-35, 

35А, 36-51, 51А, 51б, 52, 52а, 53, 53а, 53Б, 54, 55, 55А, 55Б, 56, 57, 57В, 58,59, 59Б, 61, 61Б, 

62,63, 63А, 63/2, 64-69, 69А, 69Б, 70-80, 80А, 81, 83, 84, 84/2, 85-88, 90-93, 95, 96, 99-101, 

103-105, 107, 108, 110, 111,112, 114, 115, 117, 118, 119, 121, 122, 123, 124, 127, 127А, 128-

130, 133-135, 141, 143, Первого Салюта, Победы, Пороховая, Реликтовая, Рябиновая, 

Садовая дома:3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 39, Светлая, Северная, 

Сиреневая, Славянская, Солнечная, Сосновая, Тихая, Цветочная, Школьная, Шоссейная, 

Юбилейная, Ягодная. 

Переулки: Армейский, Второй Восточный, Второй Магистральный, Второй Меловой, 

Второй Пороховой, Гвардейский, Липовый, Магистральный, Мира, Молодежный, 

Олимпийский, Первомайский, Первый Восточный, Первый Магистральный, Первый 

Меловой, Полевой, Славянский, Сосновый, Тихий, Третий Восточный. 

Садоводческие товарищества: «Березка», «Заря», «Здоровье», «Любитель природы», 

«Отдых», «Радуга», «Разведчик недр», «Родники», «Ромашка», «Ручеек», «Северяночка», 

«Фиалка», «Чапаевец», «Авангард», «Автомобилист-2», «ВИОГЕМ», «Водник», 

«Домостроитель», «Зеленая Долина», «Зеленая Роща», «Лесное», «Северяне», 

«Урожайное», «Электролинейщик мехколонна 77», «Юбилейное», «Ветерок»,  

«Ветерок-93». 

Садоводческое некоммерческое товарищество «Дружба».  

Микрорайон Радужный.  

Села: Беломестное, Ерик, Раково, Петропавловка, Северный-Первый.  

Хутора: Гонки, Гремучий, Березово, Зачатеевка.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 Белгородский районный 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – п. Северный 

Поселок городского типа Северный (часть) в границах: 

улицы: Белгородская, Воинской Славы, Гагарина, Гоголя, Дальняя, Дачная, Дружбы,  

Есенина, Зеленая, Кленовая, Коллективная, Коммунальная, Лесная дома: 1, 1а, 2а, 3-7,  

11-14, 16-18, 18/1, 19-22, 24, 25, 26, 29, 33, 35, 37, Магистральная, Мира, Народная, 

Некрасова, Олимпийская дома:1-8, 8Б, 9, 10, 10А, 10Б, 11, 13, 15, 19, 19А, 20, 23 - 25, 27, 

29, 31, Парковая, Первомайская, Полевая, Пушкина, Рабочая, Радужная, Строительная, 

Садовая дома: 6, 12, 14, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 30А, 32, 34, 34А, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 50, 

50А, 52, 54, 58, 60, 64, 66, 70, 72, 74, 78, 84, Тургенева, Центральная, Щепкина, Ясная. 

Бульвар Центральный.  

Переулки: Белгородский, Дорожный, Есенина, Овражный, Парковый, Школьный. 

 

8173 



 6 

Садоводческие товарищества: «Горняк», «Энергетик», «Журналист», «Красный 

Октябрь», «Металлург», «Октябрь», «Петушок», «Центроруда», «Автомобилист», 

«Ветеран», «Молодежное», «Связист-82», «Строитель-87», «Электрик». 

Микрорайоны: Центральный, Центральный-2. 

7 Белгородский районный 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – с. Стрелецкое 

Село Стрелецкое (часть) в границах: 

улицы: Административная, Адмиральская, Азовская, Академическая, Альпийская, 

Амурная, Балтийская, Бархатная, Белгородская, Березовая, Богатая, Болховская, 

Бородинская, Боярская, Братская, Быстрая, Веселая, Вербная, Виноградная, Вишневая, 

Волшебная, Восточная, Гвардейская, Генеральская, Гражданская, Грушевая, Дворцовая, 

Дворянская, Деловая, Добрая, Дорожная, Дружбы, Жемчужная, Живописная, Заповедная, 

Заречная, Звездная, Зеленая, Зеркальная, Золотая, им. Виноградова, им. Калмыкова, 

Изумрудная, Инженерная, Историческая, Казацкая, Калиновая, Каскадная, Киевская, 

Княжеская, Королева дома: 32, 34, 34А, 38, 38А, 40, 42, 44, 46, 48, 48А, 50, 52, 52А, 52Б, 

Краснооктябрьская, Кремлевская, Купеческая, Курская, Лазурная, Ледовая, Лесная, 

Луговая, Лунная, Лучистая, Магистральная, Малахитовая, Медовая, Мира, Мирная, 

Молодежная, Мостовая, Надежды, Невская, Новосельская, Никольская, Объездная, 

Окружная, Октябрьская, Орловская, Отрадная, Офицерская, Павловская, Первомайская, 

Песчаная, Петровская, Пионерская, Победная, Победы, Полевая, Праздничная, 

Привольная, Приовражная, Прохладная, Пятницкая, Радужная, Рублевская, Рябиновая, 

Садовая, Северная, Светлая, Сиреневая, Сказочная, Славная, Славянская, Снежная,  

Советская, Советских Героев, Согласия, Солнечная, Соловьиная , Сосновая, Союзная, 

Степная, Стрелецкая, Строительная, Тверская, Театральная, Тенистая, Тополиная, 

Троицкая, Узорная, Уральская, Успенская, Фартовая, Хрустальная, Царская, Центральная, 

Чистая, Широкая, Школьная, Шоссейная, Энтузиастов, Юбилейная, Юности, Яблочная, 

Ягодная, Янтарная, Яркая, Ясная.   

Переулки: Богатый, Генеральский, Деловой, Есенина, Заповедный, Зеркальный, Королева, 

Лунный, Отрадный, Песчаный, Победы, Праздничный, Славный, Сосновый, 

Строительный, Тверской, Тенистый, Успенский, 1-й, 2-й Академический, 1-й, 2-й, 3-й,  

4-й, 5-й, 6-й Октябрьский, 1-й Серебряный, 1-й, 2-й Театральный, 1-й, 2-й, 3-й Узорный, 1-

й, 2-й, 3-й Чистый, 1-й, 2-й, 3-й, 4-й Яркий. 

Садоводческие товарищества: «Водник», «Восход», «Домостроитель»,  

«Домостроитель-1», «Дружба», «Дубравушка», «Заря», «Защитник», «Золотой Ранет», 

«Калинушка», «Медик 1», «Мичуринец», «Рассвет», «Северное – АПК», «Сигнал», 

8332 



 7 

«Сокол», «Урожай», «Фонтан», «Ягодка». 

8 Белгородский районный 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – с. Пушкарное 

Село Стрелецкое (часть) в границах: 

улицы: Абрикосовая, Алмазная, Анисимова, Васильковая, Василия Рябчикова, Весенняя, 

Воеводская, Вознесенская, Георгиевская, Глинки, Городская, Дачная, Дозорная, Есенина, 

Западная, Зареченская, Казанская, Каштановая, Клавкиной, Кленовая, Коллективная, 

Кольцевая, Комсомольская, Королева, дома: 1, 2, 2А, 3, 4, 5, 5А, 6, 7, 7А, 8, 9, 9А, 10, 12, 

12А, 13 - 16, 16 А, 17 - 23, 25, 25А, 25Б, 27, 29, 31, 33, 35, 36, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 

49А,49Е, 51, 53, 54, 55, 56, 56А, 58 - 64, 64 А, 65 - 71, 73, 75, 79, 79А, Красная, 

Крестьянская, Крылатая, Майская, Малиновая, Миндальная, Морская, Московская, 

Народная, Новая, Озерная, Олимпийская, Охотничья, Парковая, Патриотическая, 

Покидало, Покровская, Почтовая, Рабочая, Речная, Рождественская, Ромашковая, 

Российская, Рубежная, Рубиновая, Рыжкова, Самохвалова, Свободная, Сельская, 

Семейная, Соколиная, Солдатская, Спортивная, Столичная, Студенческая, Творческая, 

Тихая, Урожайная, Фиалковая, Цветочная, Чапаева, Черникова, Южная, Ямская,  

252-ой Стрелковой дивизии.  

Переулки: Василия Рябчикова, Васильковый, Дачный, Есенина, Зареченский, Казанский, 

Коллективный, Комсомольский, Майский, Миндальный, Покровский, Семейный, 1-й,  

2-й, 3-й Воеводский, 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, 5-й, 6-й, 7-й, 8-й Российский, 1-й, 2-й Рубежный. 

Садоводческие товарищества: «Березка», «Каменка», «Котельщик», «Лесная сказка», 

«Медик», «Пожарный», «Фиалка», «Энергетик». 

СПК «Новая жизнь». 

Села: Драгунское, Пушкарное. 

8420 

 

 

 

9 Белгородский районный 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – п. Майский 

Поселок Майский (часть) в границах: 

улицы: Агрономическая, Академическая, Ботаническая, Вавилова, дома: 2, 4, 6, 8, 12, 14, 

18, 28, 30, Вишневая, Восточная, Гагарина, Долгая, Дорожная, Зеленая, Калинина, Кирова, 

Лиловая, Луговая,  Майская, Мирная, Нагорная, Октябрьская, Пионерская, Полевая, 

Прилесная, Садовая дома: 4А, 6, 7, 8Б, 9 - 12, 12Б, 13 - 21, 22, 23, 24, 24А, 25, 26А, 27, 28, 

29, 29А, 30, 30А, 31-42, 42Б, 43, 44, 44А, 44Б, 45, 46, 46 А, 47, 48, 49, 50, 50А, 51, 53, 55, 57, 

59, 78, Северная, Сельская, Солнечная, Строителей, Студенческая, Широкая, Шоссейная, 

Штанько, Яблоневая. 

Переулки: Долгий, Калиновый, Лиловый, Майский, Мирный, Овражный, Студенческий, 

7553 
 

 

 

 

 



 8 

Широкий. 

Поселок Комсомольский.  

10 Белгородский районный 

одномандатный 

избирательный округ,  

центр – п. Майский 

Поселок Майский (часть) в границах: 

улицы: А. Невского, Абрикосовая, Безымянная, Благодатная, Вавилова дома: 3, 5, 

Васильковая, Весенняя, Вербная, Вольная, Гвардейская, Героев Труда, Горького, 

Донского, Дружбы, Дубовская, Есенина, Жукова, Загородная, Заповедная, Заречная, 

Звездная, Изумрудная клица, Индустриальная, Инженерная, Каштановая, Кленовая, 

Кольцевая, Комсомольская, Конева, Кооперативная, Короткая, Кутузова, Лазурная, 

Лермонтова, Лирическая, Ломоносова, Маяковского, Малиновая, Малое Кольцо, 

Матросова, Медовая, Мира, Набережная, Народная, Некрасова, Олимпийская, Ореховая, 

Островского, Отрадная, Победы, Поэтическая, Привольная, Пригородная, Профессорская, 

Пушкина, Рабочая, Радужная, Ромашковая, Рябиновая, Садовая дома: 1, 2, 4, 8, 8 Г, 

Светлая, Свободы, Сиреневая, Сосновая, Спортивная, Суворова, Тенистая, Тихая, Труда, 

Тургенева, Урожайная, Харьковская, Чапаева, Чехова, Шагаровская, Школьная, Щепкина, 

Щорса, Энтузиастов, Юбилейная, Южная, Юности, Ягодная, Янтарная, Ясная, 5-го 

Августа, 60 лет Победы. 

Переулки: Белгородский, Ватутина, Дубовской, Земский, Изумрудный, Индустриальный, 

Казацкий, Комсомольский, Кооперативный, Крайний, Лирический, Ломоносова, 

Малиновый, Маяковского, Мира, Народный, Некрасова, Олимпийский, Отрадный, 

Пригородный, Рабочий, Степной, Узенький, Урожайный, Уютный, Шагаровский, 

Щепкина, 1-й, 2-й, 3-й Кутузовский, 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, 5-й, 6-й Невский,  

1-й, 2-й, 3-й Сосновый, 1-й Суворовский. 

Проспекты: им. В.Я. Горина, Славы, 50 лет Белгородской области. 

Тупик Кольцевой. 

Дачное некоммерческое товарищество «Феддеровское». 

Поселок Политотдельский. 

Села: Бехлевка, Болдыревка, Варваровка, Головино, Салтыково, Соловьевка, Старая 

Нелидовка, Новая Деревня, Новая Нелидовка.  

7533 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 Белгородский районный 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – с. Бессоновка 

Села: Бессоновка, Ближнее, Веселая Лопань, Долбино, Николаевка, Орловка, Солохи, 

Чайки, Щетиновка. 

Хутора: Быстрый, Валковский, Водяной, Угрим.  

7101 

 

12 Белгородский районный Поселки: поселок городского типа Октябрьский, Малиновка. 7444 



 9 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – п. Октябрьский 

Село: Отрадное.   

13 Белгородский районный 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – п. Дубовое 

Поселок Дубовое (часть) в границах: 

улицы: Вишневая, Гагарина, Заводская, Зеленая дома: 1А, 1Б, 1В, 2, 2В, 2Г, 2Д, 2Е, 4, 6, 7, 

9, 10, 11А, 13, 14А, 16, Кузовкова, Магистральная, Мира, Мичурина, Первомайская, 

Рабочая, Садовая, Ягодная дома:1, 1А, 1Б, 1В, 1Г, 1Д, 3, 5, 5А, 5Б, 7А, 9, 11, 13, 15, 17, 19.  

Переулки: 1-й, 2-й, 3-й, 4-й, 5-й Садовый.  

Микрорайоны: Грушевый, улицы: Абрикосовая, Грушевая, Новая, Студенческая.  

Переулки: Садовый, Цветочный. 

Солнечный, улицы: Изумрудная, Лучезарная, Радужная.   

Переулок Радужный. 

Березовый, улица: Поддубная. 

Восточный, улицы: Приовражная, Тарная, Центральная. 

Рябиновый, улицы: Волейбольная, им. Ю.В. Венгеровского, Подлесная. 

Переулок: им. Ю.В. Венгеровского. 

Солнечный-2, улицы: Березовая, Дубовая, Кленовая, Липовая. 

Переулок Березовый. 

Южный, улицы: Высоцкого, Кооперативная, Лесная, Луговая, Народная, Привольная, 

Российская, Тополевая. 

Переулки: Восточный, Лесной, Новый, Российский, Тополевый, Центральный.  

Новый-2.  

Новый микрорайон, улицы: Дружбы, Молодежная, Парковая, Рождественская, 

Спортивная, Юбилейная. 

Переулки: Дружбы, Молодежный, Офицерский, Рождественский. 

Западный, улицы: Дачная, Сиреневая, Сливовая, Шоссейная. 

Западный-1, улицы: Горная, Грибная, Зимняя, Майская, Мирная, Монастырская, 

Октябрьская, Олимпийская, Победы, Покровская, Русская, Славная, Союзная, Тенистая.  

Переулки: Покровский, Цветной.  

Пригородный, улицы: Благодатная, Придорожная. 

Тополек, улицы: Ананасовая, Апельсиновая, Гранатовая, Ирисовая, Клубничная, 

Ландышевая, Маковая, Манговая, Мандариновая, Мятная, Тюльпановая, Фиалковая. 

Садоводческое товарищество «Ромашка-2». 

7685 



 10 

14 Белгородский районный 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – п. Дубовое 

Поселок Дубовое (часть) в границах: 

улицы: Широкая. 

Микрорайоны: Западный-4. 

Западный-2, улицы: Васильковая, Дальняя, Дорожная, Земляничная, Золотая, Лучистая, 

Ореховая, Персиковая, Славянская, Терновая, Черемуховая, Чудная, Янтарная, Ясная.  

Западный-3, улицы: Кварцевая, Малахитовая, Неоновая, Уникальная, Фианитовая, 

Хрустальная. 

Переулки: 1-й, 2-й Фианитовый. 

Ново-дубовской, улицы: Алмазная, Брусничная, Вересковая, Жасминовая, Заповедная, 

Кольцевая, Коралловая, Медная, Пшеничная, Раздольная, Рубиновая, Сапфировая, 

Сказочная, Чайная. 

Переулки: Кольцевой, Коралловый. 

Престижный, улицы: Загородная, Перспективная, Прекрасная, Престижная, Приятная, 

Проезжая. 

Переулок Престижный.  

Троицкий Посад, улицы: Благовещенская, Отрадная, Троицкая.  

Переулки: Благовещенский, Троицкий. 

Центральный, улицы: Звездная, Лунная. 

Юго-Западный, улицы: Донецкая, Каштановая, Озерная, Профессиональная. 

Переулки: 1-й, 2-й, 3-й Каштановый. 

Улитка. 

Улитка-2. 

Дубровка, улицы: Берёзовая, Видная, Дубовая, Завитая, Загадочная, Кленовая, Красочная, 

Лазурная, Липовая, Ясеневая. 

Северный, улицы: Виноградная, Малиновая, Пригородная, Ромашковая, Северная, 

Театральная, Тихая, Яблоневая.  

Переулок Тихий. 

Северный-2, улицы: Вольная, Заповедная, Песчаная, Урожайная. 

Северный-3, улицы: Белогорская, Бульварная, Городская, Фестивальная. 

Северный-4, улица: Извилистая. 

Дубовская Застава, улицы: Богатырская, Курганная, Муромская, Невская, Свободная. 

Княжеский, улицы: Зеркальная, Казанская, Преображенская, Соборная, Успенская. 

Переулки: 1-й, 2-й, 3-й Успенский. 

7819 



 11 

Села: Репное, Шагаровка.  

15 Белгородский районный 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – с. Таврово 

Село Таврово (часть) в границах: 

улицы: Есенина, Заводская, Комсомольская, Садовая. 

Переулок: Садовый. 

Садоводческие некоммерческие товарищества: «Березка», «Дружба», «Дубравушка», 

«Калина», «Надежда», «Опенок», «Пищевик», «Престиж», «Родничок-2», «Ромашка», 

«Смородинка», «Чайка», «Электрон», «Южанка». 

Микрорайоны: ТАВРОВО-1, ТАВРОВО-2, ТАВРОВО-3, ТАВРОВО-5, ТАВРОВО-6, 

ТАВРОВО-7, ТАВРОВО-10. 

Село Соломино.  

7541 

16 Белгородский районный 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – с. Никольское 

Село Таврово (часть) в границах: 

микрорайоны: ТАВРОВО-4, ТАВРОВО-8, ТАВРОВО-9. 

Село Пуляевка. 

Село Никольское (часть) в границах: 

улицы: Восточная, Дорожная, Дружбы, Луговая, Малая Луговая, Морская, Некрасова, 

Подлесная, Полевая, Придорожная, Приреченская, Садовая, Советская, дома: 1-4, 4А, 5-8, 

10, 10Б, 11-14, 14А, 15-19, 19А, 19Б, 20, 21, 22, 24, 26, 26Г, 27, 29, 30-34, 35, 36, 38, 39, 39А, 

39Б, 40, 40А, 41- 43, 43Б, 44, 45, 45А, 48-50, 50А, 51, 51д, 52-61, 61А, 62-67, 68А, 69, 70, 

70А, 71-75, 77, 79-81, 82А, 83, 84, 84а, 85-89, 89А, 90-95, 95А, 96-103, 103В, 103И, 103К, 

104, 105, 105А, 105Б, 105в, 105Д, 106, 107, 107ж, 107И, 108, 109А, 110, 111, 111А, 111б, 

111в, 112, 112а, 113-115, 115А, 116, 117, 119, 121-130, 133, 134, 136, 138, 140А, 141-147, 

150, 151Д, 152, 152А, 152Б, 153-158, 160- 175, 177, 179, 181, 183, 185, 202, Тупик, 

Филатова, Центральная, Южная, Яровая. 

Переулки: Луговой, Подлесный, Светлый, Советский.  

Микрорайоны: Западный, Звездный, Новоникольский, Тавровский, Центральный.  

7111 

17 Белгородский районный 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – п. Разумное 

Поселок городского типа Разумное (часть) в границах: 

улицы: Ахматовой, Бажова, Беловежская, Бельгина дома: 1,2,3,5, Березовая, Брусничная, 

Брюллова, Вавилова, Васнецова, Великая, Великолепная, Волшебная, Гагарина, Глинки, 

Гортензии, Горького, Дивная, Добрая, Добролюбова,  Есенина, Железнодорожная дома: 3-

8, 8А, 9-10, 10А, 11-18, 21- 23, Забавы, Заречная, Золотая, им. И.Д. Елисеева, Камелии, 

Кипарисовая, Куприна, Лазурная, Ласковая, Лебедева, Легезина, Ленина, Ленина Проспект 

дома: 1-5, Лучезарная, Лысова, Магистральная, Магнолии, Макаренко, Малахитовая, 

Маяковского, Н.В. Гоголя, Невского, Некрасова, Нижняя, Новосёлов, Орхидейная, 

8027 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

Парковая, Полярная, Почетная, Пушкина, Раздольная, Романтичная, Садовая, Сакуры, 

Сергея Котова, Серебристая, Сиреневая, Соколиная, Соловьиная, Союзная, Станционная, 

Тютчева, Цветаевой, Чехова дома: 2, 2А, 3, 5-7,7А, 8-10, 10А, 10Б, 11-16, 16А, 17, 17А,  

18-19, 19А, 21-22, 22А, 23, 23А, 24, 24А, 25, 25А, 27, 28, 28А, 28Б, 28В, 29-30, 30А, 31-33, 

33А, 34, 34А, 34Б, 35-36, 36А, 36Б, 38-40, 40А, 41, 41/2, 42-52, 53/2, 54, 54А, 55, 56, 56А, 

57-58, 58А, 59, 59А, 60, 60А, 61, 62, 62А, 63, 63А, 64-75, 77-79, 81, 83, 83А, 85, 85А, 87, 89, 

91, 91/1, 91/2, Шоссейная, Ясная. 

Переулки: Бажова, Гортензии, Добрый, Малахитовый, Нижний, Почетный, Прелестный, 

Садовый, Сакуры, Тютчева, 1-й, 2-й, 3-й Вавилова, 1-й, 2-й Волшебный, 1-й, 2-й Чехова.  

Села: Карнауховка, Крутой Лог, Нижний Ольщанец. 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 Белгородский районный 

одномандатный 

избирательный округ, 

центр – Ясные Зори 

Села: Бочковка, Вергелевка, Вторая Наумовка, Журавлевка, Красная Нива, Красный 

Октябрь, Красный Хутор, Лозовое, Наумовка, Нечаевка, Нехотеевка, Новая Наумовка, 

Петровка, Ровенек, Толоконное, Солнцевка, Устинка, Черемошное, Ясные Зори. 

Хутор Церковный. 

Село Никольское (часть) в границах: 

улицы: Заречная, Коммерческая, Народная, Пролетарская, Советская дом 28, Степная, 

Школьная, 1 Мая, 8 Марта.  

Переулок: Степной. 

Микрорайон: Черемушки. 

Садоводческие некоммерческие товарищества: «Авиатор», «Автомобилист», 

«Агрохимик», «Берёзка», «Бродок массив 1», «Бродок 2», «Буревестник», «Буревестник 

Массив 1», «Ветерок», «Водолей», «Гармония», «Ивушка», «Калина», «Колос», 

«Кооператор», «Механизатор», «Мечта», «Монтажник», «Надежда», «Надежда-1», 

«Отдых», «Родники», «Родничок», «Ромашка», «Росинка», «Связист», «Стимул», 

«Строитель», «Строитель-92», «Сувенир», «Урожай», «Уют», «Элегия», «Южное», 

«Юность». 

7232 

 

 

 



 13 

Приложение № 2 

к постановлению Белгородской районной 

территориальной избирательной комиссии  

от 06 марта 2025 года № 69/804-1 

 

 

Графическое изображение схемы 

одномандатных избирательных округов для проведения выборов  

депутатов Совета депутатов Белгородского муниципального округа 

Белгородской области 

 

 
 

 

Численность избирателей по состоянию на 01.01.2025 года  - 140540 чел. 

Количество одномандатных избирательных округов   - 18. 

Среднее количество избирателей по округу    - 7808 чел. 

Максимальное количество избирателей по округу (+10%)  - 8588 чел. 

Минимальное количество избирателей по округу (-10%)  - 7027 чел. 

 
 


